Гражданское дело №

УИД: 68RS0№-61

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 21 августа 2025 года

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Грязневой Е.В.,

при помощнике судьи Кузьмине Д.А., 

с участием представителя истца ФИО9 (по доверенности) представителя ответчика Министерства социальной защиты и семейной политики 

<

адрес> ФИО5, (по доверенности), третьего лица администраоции 

<

адрес> ФИО3 (по доверенности), 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, паспорт 

<

данные изъяты>, к Министерству социальной защиты и семейной политики 

<

адрес> о признании приказа незаконным, восстановлении в соответствующем списке, возложении обязанности предоставить жилое помещение по договору найма специализированного жилого помещения, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд к Министерству социальной защиты и семейной политики 

<

адрес> с исковым заявлением в редакции уточненного, в котором просит признать незаконным приказ Министерства социальной защиты и семейной политики 

<

адрес> №-ф от ДД.ММ.ГГГГ об исключении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в порядке, предусмотренном ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ, и восстановить ФИО1 в соответствующем списке, возложить на ответчика обязанность предоставить благоустроенное жилое помещение специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения по нормам предоставления площади помещения по договору социального найма в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 159-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ

В обоснование иска указал, что относится к категории лиц, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, поскольку ДД.ММ.ГГГГ распоряжением территориального управления мэрии 

<

адрес> №-р опекуном истца назначена его бабушка ФИО11, на дату установления опеки возраст истца составлял 7 лет 10 месяцев. ДД.ММ.ГГГГ на основании договора о безвозмездной передаче жилья в собственность, истец приобрел 1/5 доли в праве общей долевой собственности на квартиру общей площадью 47, 1 кв.м по адресу: 

<

адрес>. Квартира предоставлялась в собственность пятерым гражданам: ФИО11 (бабушке истца), ФИО4(дедушке истца), ФИО12 (тете истца), ФИО10 (ФИО14) ФИО15 (матери истца) и самому истцу по 1/5 доле каждому. 

ДД.ММ.ГГГГ заочным решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> мать истца ФИО10 (ФИО14) ФИО16 была лишена родительских прав, в дальнейшем в родительских правах не восстанавливалась, являлась матерью-одиночкой.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Администрации 

<

адрес> № истец был поставлен на учет в качестве нуждающегося в обеспечении благоустроенным жилым помещением по списку «дети-сироты детей, оставшихся без попечения родителей», что подтверждается ответом жилищного комитета администрации 

<

адрес> №у от ДД.ММ.ГГГГ.

Возраст истца на дату постановки на учет составлял 15 лет 10 месяцев.

На основании свидетельства о праве на наследство по завещанию 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ после смерти дедушки ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, истец в порядке наследования приобрел еще 1/5 доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанную квартиру, запись о регистрации права внесена в ЕГРН ДД.ММ.ГГГГ

При этом, право истца на обеспечение благоустроенным жилым помещением признавалось ответчиком, что подтверждается письменным уведомлением Управления социальной защиты и семейной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого номер истца в очереди -1421 (возраст истца 18 лет 5 месяцев), от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому номер в очереди- 1337 (возраст истца 19 лет 5 месяцев).

Истец ежегодно информировался ответчиком о своей очереди в списке.

Летом 2023 года сотрудниками Министерства социальной защиты и семейной политики 

<

адрес> истцу было разъяснено о возможности получения сертификата на приобретение жилого помещения в порядке, установленном ст. 8.1 Федеральным законом № 159-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, введенной в действие Федеральным законом № 461-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем летом 2024 г. истец обратился к ответчику с заявлением и пакетом документов.

ДД.ММ.ГГГГ приказом Министерства социальной защиты и семейной политики 

<

адрес> №-ф истец был исключен из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в связи с утратой оснований, предусмотренных статьей 8 Федерального закона № 159-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ.

Указанное обстоятельство следует из письма ТОГКУ «Центр координации и социальной защиты» № от ДД.ММ.ГГГГ

С указанным приказом истец не согласен, считает его принятым в нарушение требований действующего законодательства РФ, оснований для исключения его из списка лиц, нуждающихся в обеспечении благоустроенным жилым помещением, не имелось. 

Срок для обращения в суд, предусмотренный ч. 1 ст. 219 КАС РФ, истцом не пропущен, поскольку копия приказа №-ф от ДД.ММ.ГГГГ истцу не вручалась. 

Юридически значимыми обстоятельствами по данной категории дел является установление обстоятельств, свидетельствующих о факте невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемом помещении, при этом достаточно установления одного из обстоятельств, предусмотренных в пункте 4 ст. 8 Федерального закона № 159-ФЗ. 

Такие основания у истца имеются, а именно общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в нем, составляет менее учетной нормы площади жилого помещения. В квартире общей площадь. 47,1 кв.м по адресу: 

<

адрес> зарегистрировано 4 человека: истец ФИО1, ФИО11, ФИО12 и ФИО10, соответственно общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, составляет 11,77 кв.м, что менее учетной нормы площади жилого помещения равной 14 кв.м. 

До настоящего времени истец не обеспечен жилым помещением в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 159-ФЗ, иные жилые помещения в собственности истца отсутствуют. 

В соответствии с пунктом 9 статьи 8 Федерального закона № 159-ФЗ право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящей статьей, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями. 

В судебном заседании представитель истца ФИО9 (по доверенности) исковые требования с учетом уточненных поддержала в полном объеме и по изложенным в иске основаниям.

Ранее с ходе судебного разбирательства истец ФИО1 поддержал исковые требования с учетом уточненных в полном объеме. 

В судебном заседании представитель ответчика Министерства социальной защиты и семейной политики 

<

адрес> ФИО5 (по доверенности) против иска возражал по основаниям, изложенным в письменном отзыве, согласно которого на основании Федерального закона № 159-ФЗ о дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-З «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилое помещение» и решений межведомственной комиссии по улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, приказом управления социального развития 

<

адрес> (в настоящее время –Министерство) от ДД.ММ.ГГГГ № 434-ФЗ ФИО1 был включен в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. На момент включения ФИО1 в указанный список он имел в собственности 1/5 доли 

<

адрес>, что составляло 9,42 кв.м от общей площади квартиры. В 2024 году ФИО1 обратился в Министерство с заявлением о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения в собственность (сертификат) как лицу, относящемуся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигло возраста 23 лет. При проведении проверки была получена информация, что ФИО1 в 2021 году получил в наследство 1/5 доли в квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, что подтверждается документально. Таким образом, ФИО1 стал собственником 2/5 доли квартиры, что составляет 18,84 кв.м от общей долевой собственности, что превышает установленную учетную норму площади жилого помещения на территории 

<

адрес> (14 кв.м) на основании решения Тамбовской городской 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. В связи с указанным основанием ФИО1 был исключен из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в связи с утратой ими оснований, предусмотренных ст. 8 Федерального закона № 159-ФЗ. 

Представители третьих лиц Управления жилищной политики администрации 

<

адрес>, МКУ «Дирекция жилищных услуг», Администрация Татановского сельсовета 

<

адрес>, третьи лица ФИО11, ФИО13 в судебное заседание не явились, о времени и месте слушания дела извещены надлежащим образом, причины неявки суду не известны.

Представитель третьего лица администрации 

<

адрес>, третьи лица ФИО10, ФИО12, будучи надлежащим образом извещенными о времени и месте судебного заседания, просили рассмотреть дело в свое отсутствие. 

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 109.1 Жилищного кодекса РФ представление жилых помещений детям-сиротам предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Согласно пункту 1 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются указанным лицам по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия.

Статьей 7 Конституции РФ Российская Федерация провозглашена социальным государством, в котором обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты. Защиту семьи, материнства, отцовства и детства, а также социальную защиту, включая социальное обеспечение, Конституция Российской Федерации относит к предметам совместного ведения Российской Федерации и ее субъектов (пункт «ж» части 1 статьи 72), что предполагает возложение ответственности за реализацию социальной функции государства как на федеральные органы государственной власти, так и на органы государственной власти субъектов Российской Федерации.

Статьей 27 Конвенции о правах ребенка закреплено право каждого ребенка на уровень жизни, необходимый для его физического, умственного, духовного, нравственного и социального развития.

Базовым нормативным правовым актом, регулирующим право детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на обеспечение жилыми помещениями, является Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», который определяет общие принципы, содержание и меры государственной поддержки данной категории лиц.

Право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены статьей 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 4 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря № 159-ФЗ проживание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, признается невозможным, если это противоречит интересам указанных лиц, в связи с наличием того обстоятельства, что общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения, в том числе если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

В силу ст.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-З «О дополнительных гарантиях для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным (далее - дети-сироты), органом исполнительной власти области однократно в соответствии со списком, сформированным в порядке, установленном статьей 6.1 настоящего Закона, предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям соответствующего населенного пункта, общей площадью жилого помещения не менее 29 кв. метров и не более 33 кв. метров. При приобретении или участии в долевом строительстве жилого помещения используется средняя рыночная стоимость 1 квадратного метра общей площади жилого помещения, утверждаемой постановлением администрации области.

Жилые помещения предоставляются детям-сиротам по их письменному заявлению по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия, по окончании срока их пребывания в образовательных организациях, организациях, оказывающих социальные услуги, медицинских организациях, организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по завершению обучения в профессиональных образовательных организациях, при прекращении попечительства, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях (п.3. ст.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-З «О дополнительных гарантиях для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»).

Частями 4, 5 статьи 50 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что учетной нормой площади жилого помещения является минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого определяется уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения в целях их принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Учетная норма устанавливается органом местного самоуправления.

Решением Городской думы 

<

адрес> «Об установлении нормы предоставления жилой площади жилого помещения по договору социального найма и учетной нормы площади жилого помещения в городском округе - 

<

адрес> и признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов Тамбовской городской 

<

адрес>, Цнинского сельсовета 

<

адрес>, Бокинского сельсовета 

<

адрес>, Покрово-Пригородного сельсовета 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № (седьмой созыв шестьдесят второе заседание), учетная норма площади жилого помещения устанавливается в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в городском округе - 

<

адрес> в размере 14,0 квадратных метров общей площади жилого помещения на одного человека, если иное не установлено федеральным законодательством, законодательством 

<

адрес>.

В соответствии с частью 2 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ распоряжением территориального управления мэрии 

<

адрес> №-р опекуном истца ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, назначена его бабушка ФИО11, и ей выдано удостоверение опекуна установленного образца.

ДД.ММ.ГГГГ на основании договора о безвозмездной передаче жилья в собственность, администрацией 

<

адрес> передано в собственность гражданам ФИО11 (ФИО17), ФИО4 (

<

данные изъяты>), ФИО12 (

<

данные изъяты>), ФИО10 (

<

данные изъяты>) и самому истцу по 1/5 доле в праве общей долевой собственности на квартиру общей площадью 47, 1 кв.м по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ заочным решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> мать истца ФИО6 была лишена родительских прав, в дальнейшем в родительских правах не восстанавливалась, являлась матерью-одиночкой.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Администрации 

<

адрес> № истец был поставлен на учет в качестве нуждающегося в обеспечении благоустроенным жилым помещением по списку «дети-сироты детей, оставшихся без попечения родителей». 

Как следует из сообщения Управления образования науки 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ учетное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, как относящегося к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в предоставлении жилого помещения, в соответствии с постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилое помещение» Управлением образования науки Тамбовской направлено в Управление социального развития области.

Приказом управления социального развития 

<

адрес> (в настоящее время –Министерство социальной защиты и семейной политики 

<

адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ №-ф ФИО1 включен в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, согласно приказа управления социального развития 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ф ФИО1 состоит в списке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, под номером 1337. 

На основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО4 истец в порядке наследования приобрел еще 1/5 доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанную квартиру, запись о регистрации права внесена в ЕГРН ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ истец обратился в Министерство социальной защиты и семейной политики 

<

адрес> с заявлением о предоставлении ему социальной выплаты на приобретение жилого помещения в собственность как лицу, которое относилось к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигло возраста 23 лет.

По результатам проведения проверки и на основании решения межведомственной комиссии по улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, и приказа Министерства социальной защиты и семейной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ф «Об исключении лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, в связи с утратой ими оснований, предусмотренных статьей 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», для предоставления благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда 

<

адрес> по договорам найма специализированных жилых помещений», ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, исключен из списка, утвержденного приказом, в связи с утратой им оснований, предусмотренных 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ, в связи с наличием 2/5 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение общей площадью 47,1 кв.м, что составляет 18,84 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес>, что превышает учетную норму площади жилого помещения на территории 

<

адрес> (14 кв.м). 

Указанные обстоятельства подтверждаются материалами учетного дела в отношении ФИО1, представленного в материалы дела стороной ответчика. 

В соответствии с выпиской из ЕГРПН по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 является правообладателем общедолевой собственности в размере 2/5 доли в 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

В указанном жилом помещении вместе с истцом зарегистрированы и фактически проживают: ФИО11 (

<

данные изъяты>), ФИО12 (

<

данные изъяты>), ФИО10 (

<

данные изъяты>), а всего 4 человека. 

Таким образом, фактически на каждого проживающего в 

<

адрес> площадью 47,1 кв.м распложенной по адресу: 

<

адрес>, приходится 11,78 кв.м, что составляет менее учетной нормы площади жилого помещения на территории 

<

адрес> (14 кв.м). 

Установлено также, что все указанные лица не имеют на праве собственности какого-либо иного жилого помещения, и иных жилых помещений для их проживания, что подтверждается материалами дела. 

Согласно представленных по запросу суда сведений из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимости по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 на праве собственности принадлежит жилой жом площадью 19,2 кв.м в СНТ «Механизатор»,

<

адрес>, указанное жилое помещения, учитывая в том числе возраст ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, пригодным для проживания признать нельзя, газификация отсутствует, туалет и душ расположены на улице, удален от остановки общественного транспорта, в зимний период необходима очитка дороги, что подтверждается справкой, выданной председателем СНТ «Механизатор» ФИО7, сообщением АО «Газпром газораспределение Тамбов» от ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с тем, признание вышеуказанного жилого дом, принадлежащего на праве собственности ФИО11, непригодным для проживания в установленном законом порядке, не относится к юридически значимым по делу обстоятельствам, поскольку истцу, как нуждающемуся в предоставлении жилого помещения, на праве собственности не принадлежит, и истец не является членом семьи своей матери ФИО10, лишенной в отношении него родительских прав. 

Исходя из положений подпункта 2 пункта 4 ст. 8 ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ, юридически значимыми по делу обстоятельствами являются установление количества лиц, проживающих в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, и размер общей площади, приходящийся на каждого из проживающих в квартире.

В указанном жилом помещении, площадью 47,1 кв проживает 4 человека, с учетом которых размер общей площади жилого помещения, приходящейся на ФИО1, составляет 11,78 кв.м, что менее учетной нормы. 

Таким образом, ответчиком принято незаконное решение о снятии ФИО1 с учета в качестве нуждающегося в жилом помещении лица, оставшегося без попечения родителей (подобная позиция отражена в Обзоре практики рассмотрения судами дел, связанных с обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями, утвержденном Президиумом Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ, определении Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-КГ21-1). 

При вышеуказанных обстоятельствах приказ Министерства социальной защиты и семейной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ф «Об исключении лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, в связи с утратой ими оснований, предусмотренных статьей 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», для предоставления благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда 

<

адрес> по договорам найма специализированных жилых помещений», которым ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, был исключен из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями, нельзя признать законным, так как нарушает права и законные интересы ФИО1

Суд приходит к выводу, что предусмотренные законом основания для исключения ФИО1 из вышеуказанного списка отсутствовали, поскольку общая площадь квартиры, приходящаяся на каждого из проживающих в квартире составляет менее учетной нормы площади жилого помещения на территории 

<

адрес> (14 кв.м), и вследствие этого ФИО1 не утратил право на обеспечение его специализированным жилым помещением. Кроме того, ФИО1 не является членом семьи своей матери ФИО10, лишенной в отношении него родительских прав. В связи с чем исковые требования подлежат удовлетворению, а ФИО1 подлежит восстановлению в списке, подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей с даты включения его в список, подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Срок для обращения в суд, предусмотренный ч. 1 ст. 219 КАС РФ, истцом не пропущен. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО1 о признании приказа Министерства социальной защиты и семейной политики 

<

адрес> №-ф от ДД.ММ.ГГГГ об исключении из списка детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями незаконным, восстановлении ФИО1 в списке подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей- сирот и детей оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, возложении обязанности на Министерство социальной защиты и семейной политики 

<

адрес> предоставить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, благоустроенное жилое помещение специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Признать приказ Министерства социальной защиты и семейной политики 

<

адрес> №-ф от ДД.ММ.ГГГГ об исключении из списка детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями незаконным. 

Восстановить ФИО1 в списке подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей- сирот и детей оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Обязать Министерство социальной защиты и семейной политики 

<

адрес> предоставить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, благоустроенное жилое помещение специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня изготовления в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: Е.В.Грязнева